



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 29-06-2022

N.º Total de Animais: 342

Jornal do Leilão N.º 18/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	2	537,00	268,50	X Limousine	Macho	5M	Joaquim António Laranjo Rento	2,70	2,71	727,63
001A	1	530,00	530,00	X Carne	Fêmea	14A	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	1,50	1,66	879,80
002	2	1151,00	575,50	X Limousine	Fêmea	15A+1M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda	1,75	1,93	1110,71
003	3	1899,00	633,00	Alentejana	Fêmea	14A+4M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda	1,65	1,89	1196,37
004	2	947,00	473,50	X Carne	Fêmea	13A+5M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda	1,35	1,69	800,22
005	3	737,00	245,67	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,35	2,40	589,60
006	1	245,00	245,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,51	614,95
007	5	1100,00	220,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	1,95	2,00	440,00
008	1	294,00	294,00	X Carne	Macho	6M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	2,70	2,71	796,74
009	5	1012,00	202,40	X Carne	Fêmea	5M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	2,55	2,60	526,24
010	8	1548,00	193,50	X Carne	Macho	5M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	3,20	3,21	621,13
011	4	752,00	188,00	X Carne	Fêmea	5M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	2,70	2,71	509,48
012	1	305,00	305,00	X Carne	Macho	9M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	2,70	2,71	826,55
013	5	1071,00	214,20	X Carne	Fêmea	5M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	2,70	2,71	580,48
014	8	1629,00	203,63	X Carne	Macho	5M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	3,20	3,21	653,64
015	5	1026,00	205,20	X Carne	Fêmea	5M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	2,55	2,60	533,52
016	1	570,00	570,00	X Carne	Fêmea	10A+5M	Luís Manuel Gonçalves Belinho	1,75	1,97	1122,90
017	1	253,00	253,00	X Carne	Macho	5M	Luís Manuel Gonçalves Belinho	2,65	2,66	672,98
018	1	270,00	270,00	X Carne	Fêmea	8M	Luís Manuel Gonçalves Belinho	2,50	2,51	677,70
019	3	583,00	194,33	X Carne	Macho	4M	Luís Manuel Gonçalves Belinho	3,25	3,26	633,53
020	4	780,00	195,00	X Carne	Fêmea	6M	Luís Manuel Gonçalves Belinho	2,70	2,50	487,50
021	2	1169,00	584,50	X Carne	Fêmea	11A+5M	Manuel Carvalho Belinho	1,70	1,78	1040,41



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 29-06-2022

N.º Total de Animais: 342

Jornal do Leilão N.º 18/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
022	3	643,00	214,33	X Carne	Fêmea	5M	Manuel Carvalho Belinho	2,65	2,66	570,13
023	3	695,00	231,67	X Carne	Macho	5M	Manuel Carvalho Belinho	3,00	3,01	697,32
024	2	324,00	162,00	X Carne	Fêmea	5M	Manuel Carvalho Belinho	2,80	2,81	455,22
025	1	202,00	202,00	X Carne	Macho	4M	Manuel Carvalho Belinho	3,25	3,26	658,52
026	6	1325,00	220,83	X Carne	Fêmea	7M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	2,55	2,56	565,33
027	5	1206,00	241,20	X Carne	Macho	8M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	2,75	2,77	668,12
028	7	1802,00	257,43	X Carne	Fêmea	8M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	2,50	2,51	646,15
029	8	2200,00	275,00	X Carne	Macho	8M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	2,65	2,70	742,50
030	7	1450,00	207,14	X Carne	Fêmea	8M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	2,70	2,71	561,36
031	6	1394,00	232,33	X Carne	Macho	7M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	3,00	3,01	699,32
032	2	406,00	203,00	X Angus	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,51	509,53
033	1	284,00	284,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,72	772,48
034	4	823,00	205,75	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	2,91	598,73
035	2	467,00	233,50	X Angus	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,75	2,76	644,46
036	1	177,00	177,00	Limousine	Fêmea	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,35	2,36	417,72
037	5	1259,00	251,80	X Limousine	Macho	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,90	2,91	732,74
038	2	490,00	245,00	X Limousine	Fêmea	7M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,65	2,66	651,70
039	3	566,00	188,67	X Limousine	Macho	5M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	3,25	3,26	615,05
040	8	1648,00	206,00	X Limousine	Fêmea	5M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,55	2,56	527,36
041	3	1897,00	632,33	X Carne	Fêmea	12A	Elias Morais Martins	1,60	1,66	1049,67
042	3	1796,00	598,67	X Carne	Fêmea	12A+1M	Elias Morais Martins	1,60	1,62	969,84
043	5	1016,00	203,20	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,01	611,63



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 29-06-2022

N.º Total de Animais: 342

Jornal do Leilão N.º 18/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
044	4	802,00	200,50	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,61	523,30
045	1	162,00	162,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,23	523,26
046	1	583,00	583,00	X Carne	Fêmea	9A+8M	Natur-al-Carnes, SA	1,75	2,04	1189,32
047	6	1907,00	317,83	X Charoles	Fêmea	1A+4M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,20	2,47	785,05
048	5	1865,00	373,00	X Charoles	Fêmea	1A+4M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,10	2,28	850,44
049	4	910,00	227,50	X Carne	Fêmea	7M	José Carlos Guedelha Costa	2,65	2,66	605,15
050	1	303,00	303,00	X Carne	Macho	7M	José Carlos Guedelha Costa	2,70	2,71	821,13
051	1	170,00	170,00	X Carne	Fêmea	8M	José Carlos Guedelha Costa	1,40	1,41	239,70
052	2	985,00	492,50	X Carne	Fêmea	10A+9M	Maria do Rosário Antunes Bonacho Costa	1,35	1,60	788,00
053	1	858,00	858,00	X Carne	Macho	5A+7M	Maria do Rosário Antunes Bonacho Costa	1,75	1,99	1707,42
054	2	1222,00	611,00	X Carne	Fêmea	8A+7M	Maria do Rosário Antunes Bonacho Costa	1,70	1,87	1142,57
055	6	1500,00	250,00	X Carne	Macho	4M	Manuel Moreno Cuellar	2,85	2,89	722,50
056	4	997,00	249,25	X Carne	Fêmea	5M	Manuel Moreno Cuellar	2,55	2,56	638,08
057	3	673,00	224,33	X Carne	Macho	3M	Manuel Moreno Cuellar	2,95	2,96	664,03
058	4	547,00	136,75	X Carne	Fêmea	1M	Manuel Moreno Cuellar	2,80	2,86	391,11
059	1	660,00	660,00	X Carne	Fêmea	8A	José Manuel Fernandes da Silva	1,80	2,11	1392,60
060	1	591,00	591,00	X Carne	Fêmea	5A+5M	Natur-al-Carnes, SA	1,85	1,89	1116,99
061	1	530,00	530,00	X Carne	Fêmea	9A+3M	José Manuel Fernandes da Silva	1,60	1,70	901,00
062	2	1084,00	542,00	X Charoles	Fêmea	13A	Georgina Morgado de Oliveira Mourato	1,45	1,70	921,40
063	2	1009,00	504,50	X Charoles	Fêmea	18A	Natur-al-Carnes, SA	1,20	1,54	776,93
064	3	677,00	225,67	X Carne	Fêmea	6M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,30	0,00	
065	5	1079,00	215,80	X Carne	Macho	5M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,95	2,96	638,77



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 29-06-2022

N.º Total de Animais: 342

Jornal do Leilão N.º 18/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
066	1	208,00	208,00	X Carne	Fêmea	5M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,50	2,51	522,08
067	4	799,00	199,75	X Carne	Macho	5M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,70	0,00	
068	7	1378,00	196,86	X Carne	Fêmea	5M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,60	2,61	513,80
069	1	359,00	359,00	X Limousine	Fêmea	15A+6M	Rui Miguel Picado Rodolfo	0,85	1,28	459,52
070	3	782,00	260,67	X Carne	Macho	4M	Rui Miguel Picado Rodolfo	2,75	2,78	724,65
071	1	279,00	279,00	X Carne	Fêmea	7M	Rui Miguel Picado Rodolfo	2,50	2,51	700,29
072	4	890,00	222,50	X Carne	Macho	4M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	2,80	2,83	629,67
073	6	1319,00	219,83	X Carne	Fêmea	4M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	2,05	2,10	461,65
074	5	1268,00	253,60	X Carne	Macho	4M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	2,25	2,30	583,28
075	5	943,00	188,60	X Carne	Fêmea	4M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	2,05	2,10	396,06
076	6	1162,00	193,67	X Carne	Macho	4M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	2,35	2,40	464,80
077	5	966,00	193,20	X Carne	Macho	3M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Sanguinos e Anexos, Lda	3,20	3,21	620,17
078	4	975,00	243,75	X Carne	Fêmea	5M	Sociedade Agrícola Quinta da União,Lda	2,50	2,51	611,81
079	2	396,00	198,00	X Carne	Macho	4M	Sociedade Agrícola Quinta da União,Lda	3,00	3,01	595,98
080	6	1166,00	194,33	X Carne	Fêmea	4M	Sociedade Agrícola Quinta da União,Lda	2,60	2,64	513,04
081	3	617,00	205,67	X Carne	Macho	5M	José Manuel Carvalho Póvoas	3,10	3,11	639,62
082	2	386,00	193,00	X Carne	Fêmea	7M	José Manuel Carvalho Póvoas	2,70	2,71	523,03
083	2	1312,00	656,00	X Carne	Fêmea	6A+7M	João António de Campos Pinto	1,90	2,20	1443,20
084	1	710,00	710,00	Angus	Macho	3A+4M	João António de Campos Pinto	1,50	1,99	1412,90
085	2	1184,00	592,00	X Carne	Fêmea	8A+5M	João António de Campos Pinto	1,85	2,28	1349,76
086	2	1226,00	613,00	X Carne	Fêmea	14A	João António de Campos Pinto	1,55	1,70	1042,10



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 29-06-2022

N.º Total de Animais: 342

Jornal do Leilão N.º 18/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
087	1	489,00	489,00	Preta	Fêmea	14A+10M	Serra do Roxo e Sesmarias - Sociedade Agrícola, Unipessoal, Lda.	1,25	1,26	616,14
088	2	1026,00	513,00	Preta	Fêmea	10A+7M	Serra do Roxo e Sesmarias - Sociedade Agrícola, Unipessoal, Lda.	1,40	1,62	831,06
089	3	570,00	190,00	X Carne	Fêmea	4M	Joaquim da Conceição Bento Narciso	2,60	2,61	495,90
090	4	744,00	186,00	X Carne	Macho	4M	Joaquim da Conceição Bento Narciso	3,20	3,21	597,06
091	1	446,00	446,00	Salers	Macho	1A+6M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	2,05	2,06	918,76
092	3	1393,00	464,33	X Carne	Fêmea	13A+8M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,25	1,51	701,14
093	3	1833,00	611,00	X Carne	Fêmea	14A	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,60	1,86	1136,46
094	3	1449,00	483,00	X Carne	Fêmea	12A+4M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,30	1,55	748,65
095	3	1663,00	554,33	X Carne	Fêmea	14A+6M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,50	1,64	909,11
096	7	1741,00	248,71	X Carne	Fêmea	7M	Manuel Maria Vieira Duque	2,25	2,30	572,04
097	5	1243,00	248,60	X Carne	Macho	5M	Manuel Maria Vieira Duque	2,80	2,81	698,57
098	5	1068,00	213,60	X Carne	Fêmea	3M	Manuel Maria Vieira Duque	2,55	2,56	546,82
099	3	409,00	136,33	X Carne	Macho	4M	António Luís Leite de Sampaio Soares	3,20	3,21	437,63
100	4	748,00	187,00	X Carne	Fêmea	6M	António Luís Leite de Sampaio Soares	2,50	2,51	469,37
101	4	731,00	182,75	X Carne	Macho	6M	António Luís Leite de Sampaio Soares	2,75	2,80	511,70
102	4	660,00	165,00	X Carne	Fêmea	5M	António Luís Leite de Sampaio Soares	2,65	2,73	450,45